Página 1 de 2

Município de Aveiro

Assembleia Municipal

 EDITAL n.º 25/2025

LUIS MIGUEL CAPÃO FILIPE, Presidente da Assembleia Municipal de Aveiro, torna público, em

cumprimento do artigo 56.º, do Anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que esta

Assembleia Municipal na Sessão Ordinária de dezembro, nas reuniões da Sessão realizadas

nos dias 18 e 22 de dezembro de 2025, apreciou e votou as seguintes propostas:

Ponto 1 - Informação sobre a Atividade Municipal de 01NOV25 a 30NOV25;

A informação sobre a atividade Municipal foi apreciada.

Ponto 2 - Apreciação e deliberação do Imposto Municipal sobre Imóveis para 2026;

Aprovado por maioria (trinta e quatro votos a favor, duas abstenções e zero votos contra).

Ponto 3 - Apreciação e deliberação da Derrama para 2026;

Aprovado por maioria (trinta e um votos a favor, cinco abstenções e zero votos contra).

Ponto 4 - Apreciação e deliberação da Participação Variável no IRS – rendimentos de

2025;

Aprovado por unanimidade (trinta e seis votos a favor, zero abstenções e zero votos contra).

Ponto 5 - Apreciação e deliberação da Taxa Municipal de Direitos de Passagem para

2026;

Aprovado por maioria (trinta e quatro votos a favor, duas abstenções e zero votos contra).

Ponto 6 - Apreciação e deliberação da Atualização de Taxas para 2026 do Regulamento

Municipal de Taxas e Outras Receitas;

Aprovado por maioria (trinta e quatro votos a favor, zero abstenções e dois votos contra).

Ponto 7 - Apreciação e deliberação da Atualização de Taxas para 2026 do Regulamento

Urbanístico do Município de Aveiro;

Aprovado por maioria (trinta e quatro votos a favor, zero abstenções e dois votos contra).

Ponto 8 - Apreciação e deliberação da revogação do Plano de Pormenor do Cais do

Paraíso;

Proposta rejeitada (quinze votos a favor, zero abstenções e vinte e um votos contra).

Ponto 9 - Apreciação e deliberação da Adesão do Município de Aveiro à Associação

Nacional de Assembleias Municipais – Recomendação à Câmara Municipal;

Aprovado por unanimidade (trinta e seis votos a favor, zero abstenções e zero votos contra).

Página 2 de 2

Ponto 10 – Apreciação e deliberação do NOVO Regimento da Assembleia Municipal de

Aveiro para o mandato 2025-2029.

Aprovado por unanimidade (trinta e seis votos a favor, zero abstenções e zero votos contra).

Para constar e devidos efeitos, se publica o presente edital e outros de igual teor, que irão

ser afixados nos locais de estilo e disponibilizado no sítio eletrónico da Assembleia

https://www.cm-aveiro.pt/municipio/assembleia-municipal/editais e publicado num dos

jornais editados na área do município.

Aveiro e sede da Assembleia Municipal, 23 de dezembro de 2025

O Presidente da Assembleia Municipal,

https://www.cm-aveiro.pt/municipio/assembleia-municipal/editais

		2025-12-23T16:55:07+0000